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Ørland kommune Trøndelag - Kommunal planstrategi 2020-2024 - 

Høringsuttalelse  

Vi viser til oversendelse datert 17.07.2020 med høring av forslag til kommunal 

planstrategi 2020–2024 for Ørland kommune. 

 

Fiskeridirektoratet er statlig sektormyndighet for forvaltning av fiskerinæringen i 

medhold av lov av 6. juni 2008 nr. 37 om forvaltning av viltlevande marine ressursar 

(havressurslova), og for forvaltning av akvakulturnæringen i medhold av lov av 17. juni 

2005 nr. 79 om akvakultur (akvakulturloven). Fiskeridirektoratets regioner skal ivareta 

disse interessene i det regionale og lokale planarbeidet. Dette blant annet for å sikre 

areal til høsting av naturressurser og matproduksjon i sjø innenfor bærekraftige 

rammer, bidra til at fiskeri- og havbruksnæringen i regionen får gode og forutsigbare 

rammevilkår, og bidra til at hensynet til marint biologisk mangfold blir ivaretatt. 

  

  

Planstatus  

Etter kommunereformen og sammenslåing fra 1. januar 2020 består Ørland kommune 

av tidligere Ørland og Bjugn kommuner. De tidligere kommunene hadde egne vedtatte 

samfunnsdeler og arealdeler for kommuneplanene.       

 

 

Nasjonale forventninger til planleggingen 

Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging ble vedtatt 14. mai 2019. 

At Ørland kommune prioriterer arbeidet med planstrategi er i tråd med forventningene. 

Formålet er å sikre at planene er oppdaterte og møter fremtidens behov. 

 

I nasjonale forventninger sies det i forbindelse med ressursbasert næringsutvikling for 

fiskeri og havbruk at: 

                              

 Adm.enhet: Forvaltningsseksjonen i region Midt     

Saksbehandler: Ole Einar Jakobsen 

Telefon: 94135463 

Vår referanse: 20/11006 

Deres referanse: 17526/2020/144/THOENG 

Dato: 14.08.2020 

 

 

Ørland kommune 

Att:  Hanna Surgai 

Alf Nebbs gate 1 

7160 BJUGN 
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«Norge skal være en ledende havnasjon, og havbasert verdiskaping er viktig for sysselsetting langs 

hele kysten. Potensialet for ytterligere vekst er stort og regjeringen ønsker å bidra til å realisere 

dette. Samtidig er kystnære sjøområder viktig for mange og til dels motstridende interesser. Det 

gjelder næringsvirksomhet, transport, forebyggings- og beredskapstiltak, forsvar, rekreasjon, 

friluftsliv, naturmiljø, landskap og kulturminner. Bruken av sjøarealene har økt, og det er behov 

for bedre arealplaner med et regionalt og interkommunalt perspektiv. Regjeringen legger vekt på 

at det skjer en samordning mellom myndigheter og lovverk gjennom planarbeidet. Ny kunnskap og 

digitale verktøy gir fylkeskommuner og kommuner et bedre grunnlag for planleggingen. 

 

Regjeringen vil legge til rette for økt verdiskaping og arbeidsplasser basert på havets ressurser, og 

for forutsigbar og bærekraftig vekst i oppdrettsnæringen. Regjeringen prioriterer også arbeidet for 

rent hav og en lønnsom utvikling av havbruksnæringen. Fylkeskommunal og kommunal 

planlegging er viktig for å sikre fiskeri- og havbruksnæringenes langsiktige arealbehov, samtidig 

som andre samfunns- og miljøinteresser blir ivaretatt.  

 

De samiske interessene skal ivaretas i planleggingen av sjøsamiske områder. Det er viktig at 

fylkeskommuner og kommuner samarbeider med næringslivet og statlige myndigheter for å finne 

bærekraftige løsninger og god samordning mellom plan- og bygningsloven og sektorlover. Arealer 

for ulike typer akvakultur, inklusiv mobile anlegg, avklares gjennom regionale og kommunale 

planer. Det er her viktig å ta hensyn til utvikling av ny teknologi og nye typer 

havbruksinstallasjoner, herunder havbruk utenfor kysten. Det kan føre til at nye områder kan tas i 

bruk.» 

 

Regjeringen har med bakgrunn i dette formulert følgende forventninger til planarbeid i 

sjøområder: 

      

 Fylkeskommunene og kommunene vurderer arealbruken i strandsonen langs sjøen og i og 

langs vassdrag i et helhetlig og langsiktig perspektiv, og tar særlige hensyn til 

naturmangfold, kulturmiljø, friluftsliv, landskap og andre allmenne interesser.  

 Fylkeskommunene og kommunene avsetter tilstrekkelig areal til ønsket vekst i oppdretts- 

og havbruksnæringen gjennom oppdaterte planer, som også ivaretar miljøhensyn og andre 

samfunnsinteresser. Strategier for utvikling av havbruk utenfor kysten inngår i planene.  

 

Vi vurderer de nasjonale forventningene og FNs bærekraftsmål som svært viktige, og 

som sentrale deler av grunnlaget for samfunns- og arealplanleggingen. Regjeringen 

forventer at kommunene legger FNs bærekraftsmål til grunn for samfunns- og 

arealplanleggingen. Dette vil kunne følges opp gjennom kommunal planlegging og 

kommunenes planstrategiarbeid for planperioden 2020‒2024.           

 

  

Innspill til planstrategi  

Fiskeridirektoratet region Midt er opptatt av å sikre gode forutsetninger gjennom 

kommunale planprosesser slik at våre ansvarsområder blir best mulig ivaretatt.  

 

Planlegging etter plan- og bygningsloven er et verktøy for å ivareta samfunnsinteresser 

og forvalte areal. I dette ligger det forventninger om at de kommunale planene ikke bare 

skal ivareta kommunale interesser og målsettinger, men også statlige og regionale. 
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Det er derfor positivt at kommunen blant annet har omtalt FNs bærekraftmål og 

nasjonale forventninger til kommunal og regional planlegging. Men det kan med fordel 

komme klarere frem at kommunen vil legge bærekraftmålene til grunn i kommunal 

planlegging, eventuelt særskilt prioritering av eller lokal fokus på utvalgte bærekraftmål.  

 

Fiskeri- og akvakulturnæringen med tilhørende avledet virksomhet er viktige 

bidragsytere og næringsaktører i Ørland kommune. Kommunen har naturgitte fortrinn i 

form av egnede havne- og sjørelaterte arealer og sjøareal. For å ivareta og videreutvikle 

næringene er det avgjørende at de blir omfattet av kommunens planarbeid. Vi vil i den 

forbindelse understreke både sjømatmeldingens betydning, nasjonale forventninger til 

kommunal og regional planlegging, og regjeringens klare ønsker om at Norge skal være 

verdens ledende sjømatnasjon. Mulighetene for de marine næringer må tilrettelegges og 

synliggjøres. 

 

Forslaget til kommunal planstrategi for Ørland kommune gir en bra omtale av formålet 

og viktige rammer og føringer for planarbeidet. Videre en god beskrivelse av lokale 

utfordringer og utviklingstrekk, samt kommunens planer og planbehov. Den bør 

imidlertid også ha en drøfting av hovedtrekkene i en langsiktig arealstrategi med 

tilhørende retningslinjer.                          

 

Kommunal planstrategi skal klargjøre hvilke planoppgaver kommunen bør starte opp 

eller videreføre for å møte kommunens behov og legge til rette for en ønsket utvikling i 

kommunen. Med bakgrunn i at det er gjennomført en kommunesammenslåing og 

etablert en ny kommunestruktur, finner vi det naturlig at kommunen gjennom det første 

driftsåret og prosessen med oppstart av arbeid med kommuneplanen, skaffer seg et 

godt grunnlag for å vurdere hvilke planer man vil prioritere fremover. I denne 

planstrategiperioden vil det blant annet være nødvendig å prioritere lovpålagte planer, 

samt viktige planer og prosjekter for å styrke den lokale utviklingen. 

 

Kommunal planstrategi skal blant annet omfatte kommunens strategiske valg knyttet til 

utviklingen av kommunesamfunnet. Retningslinjer for langsiktig arealbruk skal inngå 

som en del av strategien, og danne basis for det mer konkrete arbeidet med 

kommuneplanens arealdel. Dette er generelt ekstra viktig dersom det i forslaget til 

planstrategi blir foreslått flere ulike arealkrevende planer som skal gjennomføres i 

planperioden. For eksempel vil arbeid med kommuneplanens arealdel, planer for avløp, 

vannforsyning, naturmangfold, landbruk og kommunalt veinett i ulik grad og omfang 

kreve vurdering og prioritering av areal, og klare retningslinjer.    

 

I forslag til planstrategi for Ørland kommune 2020‒2024 er det godt redegjort for 

kommunens planbehov i perioden. Det legges opp til at ny samfunnsdel skal vedtas før 

abeidet med kommuneplanens arealdel starter opp. Vi anser dette som en god og riktig 

vurdering. Det er en forutsetning å ha kommuneplanens samfunnsdel på plass før 

arbeidet med arealdelen påbegynnes, og at mål og strategier fra denne gjenspeiles i 

arbeidet med arealdelen. 

 

Som kommunen virker å ha kommet frem til er det viktig at planstrategien ikke blir for 

ambisiøs når det gjelder prioritering av ulike planoppgaver i perioden. En god realistisk 
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prioritering og vurdering ut fra nasjonale føringer og ressurssituasjonenen er derfor 

nødvendig. Vi vurderer prioriteringen av planbehovet som er gjort som god. Men det vil 

også være viktig at arbeid med for eksempel kommunedelplan for naturmangfold, 

hovedplan for vann og avløp, og en eventuell tiltaksplan mot plast- og marin forsøpling 

ikke utsettes unødvendig lenge. Disse vil være sentrale og avgjørende for å kunne bidra 

til og nå flere av FNs bærekraftmål med tilhørende delmål.  

 

Det er generelt viktig å inkludere kystsonen og marin sektor i arbeidet med 

planstrategien, slik at en her har klare rammebetingelser for arealbruk, utvikling og 

næringsvirksomhet. Det vil være viktig for den videre utviklingen av fiskeri- og 

havbruksnæringen at de omfattes av kommunens planer, for eksempel gjennom en 

strategisk næringsplan eller en interkommunal plan for næringsutvikling.  

 

Ørland kommune innehar et relativt stort sjøareal. En ny arealplan, som omfatter 

sjøområdene i tidligere Ørland og Bjugn kommuner, vil gi grunnlag for en mer helhetlig 

plan for bruk og vern av sjøområdene. Dette vil gi et bedre kunnskapgrunnlag for å 

avklare og ta hensyn til fremtidig arealbruk og utvikling i kommunen, gi felles 

retningslinjer for arealbruk, og således bidra til å dempe konfliktpotensialet for de ulike 

interessene i kystsonen. Dette vil igjen være positvt både for sjømatnæringene og 

biologisk mangfold.  

 

For Fiskeridirektoratet er det viktig at arealforvaltningen er forutsigbar. Forvaltningen 

av arealet må være bærekraftig, balansert mellom bruk og vern. Det må samtidig bidra 

til at kommende generasjoner kan dra nytte av de fordeler som ressursene, 

beliggenheten og miljøet i en kystkommune gir. Vi ser på dette som spesielt viktig i 

sjøarealene. Vi skal blant annet bidra til et aktivt fiske langs kysten, slik at fiske også i 

fremtiden forblir en del av kystkulturen i vår landsdel. Det er derfor viktig at 

kystkommunene sørger for å ivareta denne stolte kulturarven, og gir den muligheter for 

fremtidige generasjoner. 

 

Fiskeri- og havbruksnæringen har betydelige interesser i sjøarealet til Ørland kommune. 

Disse næringene er arealkrevende og konkurrerer i økende grad med andre interesser. 

Det er derfor viktig at planstrategien beskriver behovene for eventuelle planmessige 

avklaringer i forhold til konkurranse og eventuelle konflikter både mellom disse 

næringene og med andre næringer, og i forhold til andre interessenter i kystsonen. Vi 

ber om at kommunen har spesiell fokus på dette, og gjør en vurdering av hva som er 

viktige utfordringer både i sjøområdene og i strandsonen. En god klargjøring av 

kommunens strategiske valg knyttet til utvikling og arealbruk i kystsonen vil kunne 

være både avklarende og konfliktdempende. Likeså vil det kunne bidra til å få frem 

hvilke utfordringer kommunen mener den står overfor i møte med statlige, regionale og 

lokale forventninger. Med bakgrunn i kommunens egen uttalelse om at «Utviklingen i 

kystområdene i Ørland kommune vil være den viktigste muligheten for å skape fremtidig 

næringsutvikling og arbeidsplasser i kommunene», vil en beskrivelse av utfordringene på 

området kunne være både nødvendig og viktig.  

 

Generelt er vi opptatt av at man i forbindelse med hovedtrekkene i en langsiktig 

arealstrategi ivaretar fiskeri- og havbruksnæringens interesser. Vi er spesielt opptatt av 
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at viktige registrerte kaste- og låssettingsplasser, gyte- og oppvekstområder, områder 

for aktive redskap og marint biologisk mangfold ivaretas ved fastsettelse av 

retningslinjer for langsiktig arealbruk i kommunene. Likeså at det avsettes tilstrekkelige 

arealer for eksisterende godkjente akvakulturlokaliteter, og egnede alternative områder 

for ny akvakulturaktivitet. Det er sterk fokus på teknologiutvikling for å ta i bruk mer 

eksponerte sjøområder for oppdrett av laks, ørret og regnbueørret. Dyrking av 

makroalger og landbasert akvakultur er også på sterk fremmarsj. Dette må vurderes og 

tas hensyn til i kommunenes planarbeid, og vil kreve tilretteleggelse av egnet areal for 

eventuell etablering. 

 

Ørland kommune foreslår at det utarbeides tre temaplaner i inneværende 

kommunestyreperiode. Dette gjelder blant annet en stategisk næringsplan. I forbindelse 

med plan for næring vil det være naturlig at det gjøres vurderinger i forhold til bruk av 

sjøområdene i en strategisk sammenheng. Tilretteleggelse av fremtidige 

industriområder med tilknytning til sjø vil for eksempel blant annet være avgjørende for 

mulighetene til eventuelle etableringer av landbasert akvakultur og annen marin og 

maritim næringsaktivitet. 

 

Kystsonen er svært verdifull og attraktiv for rekreasjon og næringsvirksomhet, men er 

samtidig veldig sårbar. En forutsetning for kystsonens verdi er at den er ren, levende og 

mangfoldig. Grundig planlegging er en forutsetning for at menneskelig aktivitet i så liten 

grad som mulig skal påvirke kystsonen og livet i sjøen negativt. Dette er spesielt viktig 

ved blant annet planlegging av hytte- og boligtomter på land i tilknytning til sjø, 

småbåthavner, havneanlegg, industriområder og vann- og avløpsnett. Vi anbefaler at 

alle planlagte inngrep eller aktiviteter som kan påvirke livet i sjøen, søkes lokalisert der 

hvor de gjør minst skade på miljøet. Dette innebærer for eksempel å forhindre skader på 

naturtyper som er sjeldne eller særlig verdifulle. 

 

Flere kommuner har etter hvert egen tiltaksplan mot plast- og marin forsøpling. Marin 

forsøpling og mikroplast er en stor avfallsutfordring og en trussel mot livet i havet. En 

kommunal tiltaksplan mot plast- og marin forsøpling, tilpasset lokale forhold og de 

utfordringer og tiltak det er realistisk å fokusere på og ta tak i her, vil kunne være en 

svært god start. Det er viktig at kommunene erkjenner og ivaretar sitt myndighetsansvar 

på området, og forvalter sine lokale ressurser med lokale ordninger som reduserer og 

hindrer plast- og marin forsøpling i så stor grad som mulig. Med fokus på lokale tiltak 

basert på dagens ordninger og regelverk vil det kunne medvirke til at kommunene i 

større grad bidrar i arbeidet med å minimere plastavfall på avveie og redusere den 

marine forsøplingen. Eksempel på aktuelle konkrete tiltak kan være informasjon/ 

kommunikasjon, ryddeaksjoner og systematisk arbeid for å unngå landbasert 

forsøpling, vurdere forbud mot kommunale innkjøp av engangsbestikk, kopper og 

tallerkener i plast, hindre utslipp av gummigranulat fra kunstgressbaner, kartlegging av 

tiltak mot mikroplast fra kommunale veier, hindre/begrense utslipp av mikroplast (både 

fra bildekk, verft, småbåthavner og annen industri), og gode avfallsløsninger i alle 

havner i kommunen (spesielt de yrkesmessige/kommersielle fartøy benytter). Samt 

legge til rette for bedre avfallshåndtering ved utfartsområder og badeplasser, 

identifisere historiske og eventuelt ulovlige deponi eller søppelfyllinger ved sjø eller 

vassdrag, og fokusere på kommunens hovedplan for avløp for på best mulig måte kunne 
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forhindre at avfall inkludert mikroplast slippes ut sammen med avløpsvann og overvann 

til det marine miljøet. Kommunen kan også bidra til og iverksette lokalt baserte tiltak, 

som for eksempel kampanjer om «adopter en strand eller et fjæreområde». Ved at 

frivillige grupper får særlig ansvar og en form for «eierinteresser» for en strand eller et 

fjære-/kystområde vil man kunne oppnå flere positive gevinster utover ansvaret for å 

holde områdene rene og i god stand. Det kan også være positivt å informere om 

Miljødirektoratets tilskuddsordning til tiltak mot marin forsøpling, og etablere lokale 

støtteordninger for gjennomføring av mindre ryddeprosjekt rettet mot lag og 

organisasjoner. 

 

Alle kystkommuner bør ha en strategi for lokalisering og utbygging av småbåthavner. 

Småbåthavner bør plasseres der de forårsaker minst mulig negativ påvirkning på 

miljøet, og søkes samlet på færre, større anlegg fremfor å belaste mange områder.  

  

Vi er opptatt av at sjøbunnen i minst mulig grad påvirkes og beslaglegges. Alle typer rør, 

ledninger og kabler som fordrer bruk av sjøbunnen bør så langt det er mulig, legges 

samlet i felles trasé. Tiltakene må sees i sammenheng med verdien og bruken av 

områdene, slik at man i størst mulig grad unngår berøring med marine naturtyper, 

skader på marint biologisk mangfold, og minimaliserer potensialet for konflikt med 

fiskeri- og havbruksaktiviteter. Så langt det er mulig bør det tilstrebes å samle slike 

tiltak, etablere ”hovedtraseér” på bunnen og formulere bestemmelser og retningslinjer 

for hvordan slike tiltak skal planlegges og utføres på best mulig måte. Vi anbefaler at 

kommunen på sikt vurderer en overordnet plan for slike tiltak i sjø, eventuelt som en del 

av en utvidet kommunedelplan som for eksempel for småbåthavner. 

 

 

Oppsummering 

Fiskeri- og akvakulturnæringen med tilhørende avledet virksomhet er viktige 

bidragsytere og næringsaktører i Ørland kommune. Generelt vil en klargjøring av 

kommunens strategiske valg knyttet til utfordringer, utvikling og arealbruk i kystsonen 

være avklarende og konfliktdempende. Viktige spørsmål vil kunne være 

opprettholdelse, utvikling og sameksistens for både sjømatnæringene og andre 

næringsinteresser, samt andre samfunns- og miljøinteresser i kommunen.  

 

For å sikre etterlevelse av nasjonale forventninger til planlegging i sjø, og FNs 

bærekraftmål, støtter vi kommunens vurdering om å prioritere arbeidet med 

oppdatering og utarbeidelse av en ny felles arealdel så snart kommuneplanens 

samfunnsdel er vedtatt. En ny arealdel som omfatter sjøområdene i tidligere Ørland og 

Bjugn kommuner vil også være viktig for å ivareta behovene for fiskeri- og 

havbruksnæringen, samt for å ivareta likebehandling og marint biologisk mangfold i 

sjøområdene i kommunen.  

 

 

Fiskeridirektoratet region Midt har ut over dette ingen ytterligere merknader eller 

innspill til forslag til kommunal planstrategi 2020–2024 for Ørland kommune.  

 

 



 

Vår referanse: 20/11006 

Side: 7/7 

 

 

Med hilsen 

 

 

Kristin Skarbøvik 

seksjonssjef 

 

Ole Einar Jakobsen 

seniorrådgiver 

Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskreven underskrift. 

 

Mottakerliste: 

Ørland kommune Alf Nebbs gate 1 7160 BJUGN 

 

 

Kopi til: 

Fylkesmannen i Trøndelag Postboks 2600 7734 STEINKJER 

Kystverket Midt-Norge Postboks 1502 6025 ÅLESUND 

Trøndelag fylkeskommune Fylkets hus Postboks 

2560 

7735 STEINKJER 
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